質疑応答書

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　           　　令和７年７月３日

事業者各位

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会津若松市長　室　井　照　平

 　令和７年７月２日付で質問のありましたことについては、下記のとおり回答します。

記

 案件名　　校務用コンピュータ賃貸借

　質問内容が多項にわたるため、次ページに記載します。

質問事項 回答

１ 　参加申込段階で資本関係又は人的関係がある他の
入札参加者の意思は確認できません。参加申込後の
対応はどのような取り扱いになるのでしょうか。

　他の応札者との資本関係及び人的関
係の有無については、開札後の第一落
札候補者の審査の際に本市にて確認を
いたします。
　参加申込から入札書提出までの間、
他の応札者との資本関係及び人的関係
の有無について、本市から特段のご連
絡を差し上げることはありません。

２ 　審査関係書類の中に「その他必要な書類」とありま
すが、具体的にどのような書類でしょうか。また、審
査関係書類についてファックスにより通知するとあ
りますが、ファックス前に事前に連絡いただけるの
でしょうか。

　現段階では、審査関係書類として「そ
の他必要な書類」の追加提出は想定し
ておりません。
　なお、仮に落札候補者の審査におい
て書類の追加提出を依頼する場合に
は、ＦＡＸ及びお電話にてご連絡いた
します。

３ 　仕様書 2.(3)エ「別紙　機器等一覧表」について
　校務用と多用途の２種類のノートパソコンがあり
ますが、選定時の機器要件（CPU等）を開示下さ
い。

　機器要件は２種類とも同一であり、
同条件で、別紙「導入機器等仕様一覧
表」のとおりです。

４ 　仕様書 2.(5)動産総合保険付保について、対象機器
の修繕費が保険適用となった場合、その保険で保証
された金額を修繕費が超過する場合は、その差額は
発注者が負担するということで宜しいでしょうか。

　お見込みのとおりです。

５ 　仕様書 2.(6)保守については「初年度のみ機器等販
売業者が行うもの」とありますが、初年度以降の賃貸
借期間は保守を含めない認識で宜しいでしょうか。
　また、保守が必要な場合は、保守料を含める必要が
ありますでしょうか。

　本件の業務には保守を含みません。
　なお、初年度の機器等販売業者が行
う保守料については、仕様書２ .(3).ア
の機器等の合計金額に含まれておりま
す。

６ 　仕様書 2.(8)賃貸借終了後の機器の撤去費は受注者
負担ですが、各校設置場所の階層をご教示ください。
　また、撤去前に配線を取り外し、各階や設置場所毎
に１か所に纏めて頂けますでしょうか。上階の場合、
エレベーターの使用は可能でしょうか。

　賃貸借終了時には本市において機器
の配線を取り外し、各校のものを市内
の一か所の一時保管場所（１階を予
定）に集約しておくようにいたしま
す。詳細な場所は撤去時にお知らせい
たします。

７ 　仕様書 2.(9)消去方式に指定は無いという認識で宜
しいでしょうか。

　全てのデータを復元が困難な状態に
し、消去が完了したことを証明する報
告書を提出していただければ、物理的
破壊でも可であるなど方式に指定はあ
りません。

８ 　BIOS/UEFI（HDD）パスワードを設定する場合、
契約終了時に解除して頂けますでしょうか。ま
た、MDMは契約終了時、貴市にて解除頂いた後、返
却をお願いしております。

　BIOS/UEFIにパスワードは設定い
たしません。
　また、機器をMDMで管理する場合
は、契約終了時に本市側で解除いたし
ます。

９ 　今後のコロナウイルス感染拡大や半導体不足など
受注者の責任でない事由によって、納期延長となる
可能性があります。（天災等によるものも含む。）そ
のような場合、賠償請求や違約金請求等はなく、契約
期間変更の協議に応じていただけますか。また、納期
に間に合わない場合、納期までの間代替品の提供は
不要で宜しいでしょうか。

　生産・納期の遅延の原因・状況等を
勘案し、事案が発生した場合に協議と
いたします。
　なお、代替品の提供は不要です。

別紙　導入機器等仕様一覧表

品名 項目 仕様要件

ＯＳ Windows11 Pro(64bit) 日本語

ＣＰＵ Core i5-1335U(HTﾃｸﾉﾛｼﾞｰ対応)以上
メモリ 16GB以上（増設によるものでも可）
内蔵ストレージ 暗号化機能付SSD 256GB以上

インターフェース

・100BASE-TX及び1000BASE-Tイーサネット規格に対応(Weke on LAN対応)
・USB3.2（Gen1）Type-Aを3ポート以上搭載
・USB3.2（Gen2）Type-Cを１ポート以上搭載(Display Port Altemate Mode対応)
・HDMIポートを搭載

無線LAN Wi-Fi6E(2.4Gbps)対応、IEEE802.11a/b/g/n/ac/ax準拠

形態 ノートパソコン型

オーディオ機能 ﾁｯﾌﾟｾｯﾄ内蔵＋High Definition Audioｺｰﾃﾞｯｸ、ｽﾃﾚｵｽﾋﾟｰｶｰ内蔵、ﾃﾞｼﾞﾀﾙｽﾃﾚｵﾏｲｸ内蔵

パネルサイズ 15.6型以上のワイド型

解像度 LEDﾊﾞｯｸﾗｲﾄ付TFTｶﾗｰLCD,フルHD（1,920×1,080、約1,677万色以上）ｱﾝﾁｸﾞﾚｱ処理

Webカメラ 内蔵（有効画素数92万画素以上）ﾌﾟﾗｲﾊﾞｼｰｶﾒﾗｼｬｯﾀｰ標準搭載

キーボード
日本語ｱｲｿﾚｰｼｮﾝｷｰﾎﾞｰﾄﾞ/ｶﾗｰ黒、JIS配列準拠108キー(テンキー付)
ﾊﾞｽﾀﾌﾞ構造、ｷｰﾄｯﾌﾟﾌﾙｺｰﾃｨﾝｸﾞ加工

内蔵CD・DVD
ドライブ

DVD-ROMを内蔵していること
※スーパーマルチドライブ等の書き込み機能搭載ドライブは、市のセキュリティポリシー
上、不可とする

保証・修理対応
・メーカーによる1年間の無償引き取り修理保証が付いていること
・補修用性能部品が導入後５年間保有されていること

その他

・セキュリティチップ標準搭載
・各ポートの使用を制限するソフト標準添付
・経年劣化や故障時に、バッテリーやメモリ、SSDなど利用者が容易に取り外し可能な事

校務用ノートパソコン及び
多用途ノートパソコン